
 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 449 del 08 aprile 2016

OGGETTO: Svalutazione crediti inesigibili Bilancio 2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

RILEVATO che nel corso dell’esercizio 2015, sulla base della ricognizione effettuata relativamente
alle posizioni creditizie verso soggetti privati e pubblici esistenti da oltre 5 anni, e della capacità di
recupero dei crediti stessi da parte dell’Azienda  è stata evidenziata la presenza di poste creditorie
che appaiono di dubbia esigibilità;

CHE nel rispetto del principio di prudenza, in modo che i crediti risultino iscritti secondo il valore
presumibile di realizzo, si è ritenuto opportuno procedere ad un accantonamento  a copertura
 delle possibili perdite per inesigibilità dei crediti analiticamente riportati nel prospetto allegato alla
 presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,  rilevando una apposita posta
contabile, denominata “Accantonamento al fondo svalutazione crediti” il cui ammontare è pari a
€76.239.54;

CHE la determinazione del suddetto importo da accantonare al fondo svalutazione crediti, teso a
coprire quelle perdite non manifestatesi ma che l’esperienza e la conoscenza dei fatti di gestione
inducono a far ritenere ragionevolmente prevedibili, tiene conto dell’analisi dei singoli crediti,
dell’anzianità degli stessi e di ulteriori fattori quali:  fatture che non è stato possibile recapitare al
debitore  e fatture che sono rimaste inevase dopo il primo sollecito; 

VISTO l’elenco dei crediti non più esigibili allegato alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale e ritenuto opportuno procedere alla loro svalutazione;

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e
le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015
e n. 67/30 del 29.12.2015;

la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del
commissariamento delle ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari delle
Aziende Sanitarie. 



la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n.
16/1 del 31.03.2016;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del 31.08.2015,
n. 1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 426 del 1.04.2016 con
le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

                                                                    DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di procedere alla svalutazione  dei crediti meglio evidenziati nell’unito allegato alla presente
deliberazione che ne costituisce integrazione, per un importo complessivo pari ad €
76.239,54;

b) di effettuare un accantonamento a copertura delle possibili perdite per inesigibilità dei
suddetti crediti, rilevando per gli stessi una posta contabile denominata “accantonamento al
fondo crediti”  nell’esercizio 2015;

c) di incaricare il Servizio Bilancio dell’esecuzione della presente deliberazione;

d) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio proponente

Dott. Piero Carta

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. *

            FAVOREVOLE     FAVOREVOLE

        Il Direttore Sanitario             Il Direttore Amministrativo

    f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi      f.to  Dott.ssa Carmen Atzori

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul sito
aziendale a far data dal 08 aprile 2016 per la durata di giorni 15, ed è  disponibile per la
consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).




Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).




Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo
Collegio Sindacale
Servizio AA.GG. e Legali

I

Servizio Bilancio e Programmazione R
Servizio Controllo di Gestione C

            R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato


